Las Tablas, 19 de mayo de 2021.

Ministro
MILCIADES CONCEPCION
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Ministro Concepcion:

Por este medio yo, Morris Rudolph Palmer, ciudadano estadounidense, con
pasaporte numero 531266198, en calidad de representante legal de la Sociedad
Panama Institute Holdings, Inc, sociedad debidamente registrada en la Republica
de Panama bajo el folio 155701681, con oficinas en el poblado de Cambutal,
Coregimiento de Cambutal, Distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos, con
teléfono 6361-3456 y correo electronico d.allanstrothers@gmail.com, presento para
la revision y aprobacién el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, denominado
“Cala Pacifica”, para un proyecto de construccién de 9 cabafas, a desarrollarse en
el Corregimiento de Cambutal, Distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos,
especificamente sobre las fincas con folios reales No. 30360581, codigo de

ubicacién 7610.

Este estudio fue preparado por los consultores ambientales Madrigal A. Hernandez,
registro de consultora IRC-025-2005 y Brispulo Hernandez, registro de consultor
IAR-038-99, y cuenta con 126 hojas, incluyendo su portada y anexos.

Fundamento de derecho: Ley 41 de 1 de julio de 1998, Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y
Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012.

Sin otro particular se despide de usted,

Atentamente,
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Morris Rudolph Palmer
Pasaporte 531266198
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Notaria del Circuito de Los Santos

Las Tablas, Republica de Panama

DECLARACION JURADA

En la Ciudad de Las Tablas, Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, el dia diecinueve (19) del mes de
mayo del afio dos mil veintiuno (2021), ante mi, Licenciado NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Publico
Décimo Tercero del Circuito de Panama, portador de la cédula de identidad personal niimero dos-ciento sesenta-mil
setecientos noventa (2-160-1790), compareci6 personalmente ante mi, Morris Rudolph Palmer, varén, estadounidense,
mayor de edad, con pasaporte niimero quinientos treinta y un millones- doscientos sesenta y seil mil — ciento noventa
y ocho (531266198), con residencia en la comunidad de Cambutal, Corregimiento de Cambutal, Distrito de Tonosi,
Provincia de Los Santos, de paso por esta ciudad, actuando en calidad de representante legal de la sociedad Panama
Institute Holdings,Inc., sociedad debidamente inscrita en el Registro Publico de Panama, bajo el folio niimero ciento
cincuenta y cinco millones setecientos un mil, seiscientos ochenta y uno (155701681), y en la capacidad de
Administrador y Promotor del Proyecto denominado: “CALA PACIFICA”, con Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, quien en adelante se le llamara EL. DECLARANTE, me solicité que extendiera esta diligencia para hacer
constar una Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto,
es exclusiva DE EL DECLARANTE, y en conocimiento del contenido del articulo 385, del Texto Penal, que tipifica
el delito de falso testimonio, lo acepté y seguidamente expreso, hacer esta declaracién bajo la gravedad de juramento
y sin ningun tipo de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria declarando lo siguiente: PRIMERO:Declaro
Bajo Gravedad de Juramento que la informacion aqui expresada, relacionada al Estudio de Impacto Ambiental “CALA
PACIFICA” y sus adjuntos, es verdadera; por lo tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y

el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no conllevan riesgos ambientales negativos
significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo
namero 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de Ley ntimero 41 de 1 de
julio de 1998 «rewmmaonnn Leida como fue la misma en presencia de los testigos instrumentales., CRISTINA
MUDARRA, mujer, panamefia, mayor de edad, cedulada niimero seis- setecientos nueve-dos mil doscientos ochenta
y ocho (6-709-2288); MIGUEL ANGEL BROCE G., var6n, panamefio, mayor de edad, soltero, cedulado niimero
seis- setecientos quince ~ cuatrocientos cincuenta y dos (6-715-452), ambos, panamefios, mayores de edad, y vecinas

de este Circuito Notarial, personas a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo, todos la encontraron
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CRISTINAMUDARRA

MIGUEL ANGEL BROCE G.

Licenciado JOAQUH\(’ARTUR CAS ILLO VARGAS -
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NOTARIO PUBLICO DEL CIRCUITO DE LOS SANTOS







Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: MILAGROS DEL

CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ / 4 F
FECHA: 2021.05.17 15:59:26 -05:00 EAHEELLA
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 171011/2021 (0) DE FECHA 05/17/2021
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) TONOSI Cédigo de Ubicacién 7610, Folio Real N2 30360581
CORREGIMIENTO CAMBUTAL, DISTRITO TONOS/, PROVINCIA LOS SANTOS
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1969 m? 83 dm?

VALOR DE B/. 500.00(QUINIENTOS BALBOAS).
LINDEROS:PLANO (70710-40175)

o NORTE: RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL (474157) DOCUMENTOS (2636656) CODIGO DE UBICACION (7610)

PROPIEDAD DE INVERSIONES MARITIMAS S.A

SUR: RODADURA DE TOSCA, CALLE DE HORCONES A CAMBUTAL

ESTE: RESTO LIBRE DEL FOLIO REAL (474157) DOCUMENTO (2636565) CODIGO DE UBICACION (7610)
PROPIEDAD DE INVERSIONES MARITIAMS S.A

OESTE: FOLIO REAL (474364) DOCUMENTO (2637668) CODIGO DE UBICACION (7610) PROPIEDAD DE
INVERSONES MARITIMAS S.A

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PANAMA INSTITUTE HOLDINGS,INC.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 17 DE MAYO DE

202103:38 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402990293

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 7C884BB8-68B4-49C4-BR10-8A7D9D439718
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1696 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MILAGROS DEL

CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ 4 /
FECHA: 2021.05.17 14:59:12 -05:00 CAHLELL
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
170981/2021 (0) DE FECHA 05/17/2021
QUE LA SOCIEDAD

PANAMA INSTITUTE HOLDINGS,INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155701681 DESDE EL JUEVES, 28 DE ENERO DE 2021

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

OBJETO DE LA SOCIEDAD: LOS FINES GENERALES, DE LA SOCIEDAD CONSISTEN EN HACER TODAS O
CUALESQUIERA DE LAS COSAS QUE MAS ADELANTE SE EXPRESAN, DE LA MISMA MANERA QUE LAS PERSONAS
NATURALES PUDIERAN HACER TALES COSAS EN CUALESQUIERA PARTE DEL MUNDO.

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: AMADO FRANCO BUSTAMANTE
SUSCRIPTOR: EDILSA DOMINGUEZ

DIRECTOR: MORRIS RUDOLPH PALMER

DIRECTOR: ALLEN JESEE PALMER

DIRECTOR: EDILSA DOMINGUEZ

PRESIDENTE: MORRIS RUDOLPH PALMER

SECRETARIO: ALLEN JESEE PALMER

TESORERO: MORRIS RUDOLPH PALMER

AGENTE RESIDENTE: LIC. AMADO FRANCO BUSTAMANTE

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL
PRESIDENTE, EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA, EN SU ORDEN, EL VICEPRESIDENTE, S| LO HUBIERA, EL
TESORERO O EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SCOIEDAD CONSISTIRA DE DIEZ MIL DOLARES
AMERICANOS CON 00/100 (US$.10,000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL EN LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE
AMERICA, REPRESENTADOS POR DIEZ MIL ACCIONES NOMINATIVAS {10,000) CON UN VALOR DE UN DOLAR
CADA UNA (USS$1.00) MONEDA DE CUSRO LEGAL EN LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA, CADA UNA.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CAMBUTAL, DISTRITO TONOS/, PROVINCIA LOS SANTOS

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 17 DE MAYO DE 2021A LAS 02:30 P.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402990279

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: D5DC3E49-FD99-44B3-BCOF-C63D20C830D4
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Sistema Nacional de Ingreso

17 46 2021

{dia f mes / afio)

5/18/2021
Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion vy Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N°® 185864

Fecha de Emisiém 18 05 2021 Fecha de Valides:
(dia / mes 7 anio)
La Direccidn de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, INC
Hepresentanie Legal:
MORRIS PALMER

inscrita
Tomo Folio Asiento
185701681
Ficha tmagen Documento

Rotla

Finca

Se encuentra PAZ v SALVO, con ¢l Ministerio del Amnbiente, 2 la

fecha de expedicion de esta certificacicn,

v \;\
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Certificacicn, vazaga/'org, dids |
i g”m ”/fr /

Firmado \I <
:

%Regic}m i

£

Direct

consuiweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=185864
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5/24/2021 Sistema Nacional de Ingreso
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Ministerio de Ambiente
e S RM.C.: B-NT-2-5498 D.V.: 75

REPUBLICH DE PANAR AMBIENTE

Direccidn de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

No,
9015657

PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, INC /
FOLIO 18570108 TR

Hemos Recibido De

Administracién Regional  Direccitn Regional MIAMBIENTE Los Sanios

24512021

Agencia [ Parqus Agencia de Cambutal Tipo de Cliente Contado
Efective [ Cheqgue No. de Cheque
Slip de de B/ 350.00
La SumaDe TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad §j Cod. Act. Actividad Pracio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/, 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

/mﬁ, one .
FAGQO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1 PROYECTO ” CALA PACIEICA * SLIR
010629175

Dia | Mes | Afig Hora
24 05 | 2021 | :/c)) 51: 08 DEFMINISTERIO DE
EINAMBIENTE
Firma \
J [ DIRECCION REGIONAL DE VERAGUAS
| .
A NP N CAIA
’ 4 \ o astlen
Nombre del Cajers  Delerriing Riquelme habiolN
e 1

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=9015657

171






Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

f/h} 7y i / g
PROYECTO: L (L \{\ Yo U Ca
/./E / i

PROMOTOR: 101101 T ns feluly o
CATEGORIA: ]
FECHA DE ENTRADA: DIA /2 MES__ s/ 4.0 ANO 75 7

[

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE )
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL d
SIMPLE 8 %2 X 13 O 14,

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS 1/
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
I

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE Va
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O ™
COTEJADA CON SU ORIGINAL. v

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | |~
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO v
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE |
AMBIENTE, VIGENTE. e

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE VT
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL ,
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO v’
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de
Ambiente)

——

Técnico: . jﬁmﬂﬁ'ﬁ’\fﬁ‘% g‘/ ii"'é (AT,

Firma:




ﬁ@ MINISTERIO Df DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

e GOBIERNG NACIONAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
MADRIGAL IRC-025-2005 v
HERNANDEZ
BRISPULO IAR-038-1999
HERNANDEZ
o~ v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
CALA PACIFICA.

Categoria: |

™ PROMOTOR

Promotora: PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: MORRIS RUDOLPH PALMER Cédula: 531266198

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de Ia verificacién)
Nombre Israe] Vergara Medina

Firma = Ubizegso

Fecha de Verificacién 27/0%/f621

DEEIA-F-049 version 1.0



' g ’ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)
MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.

www.miambiente.gob.pa

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: CALA PACIFICA.

PROMOTOR: PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRLS-IT-003-2021

FECHA DE ENTRADA: DiA 26 MES MAYO ANO 2021.

REALIZADO POR (CONSULTORES): MADRIGAL HERNANDEZ IRC-025-2005, BRISPULO HERNANDEZ IAR-
038-1999,

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA

P
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢) X
Correo electrénico; e) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccion ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
A

certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

de pago, por los tramites de evaluacion X

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
Jjustificacion

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) X '
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién X




- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

e GOEIERNO MACIONAL ——
MINISTERIO DE AMBIENTE
Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.

www.miambiente.gob.pa

IZ

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI(’)I’\I DEL AMBIENTE x
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacién ciudadana).
| 84 Sitios  histéricos,  arqueoldgicos y  culturales X
S declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su carcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros
94 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la
. ' X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
o | 10,7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
‘ 10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIiA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD I | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia
autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X
BIOLOGICO
Angdlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 26 DE MAYO DE 2021

FECHA DE INFORME: |27 DE MAYO DE 2021

PROYECTO: CALA PACIFICA
PROMOTOR: PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S A.
CONSULTORES : MADRIGAL HERNANDEZ IRC -025-2005

BRISPULO HERNANDEZ IAR-038-1999
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CAMBUTAL, DISTRITO DE

TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

DESCRIPCION: El proyecto consiste en la edificacién de las 9 cabafias con un solo nivel
(Nivel 000), que contara principalmente con una habitacion, equipada con cocineta, bafio (1
ducha, 1 inodoro y 2 lavamanos) y un pequefio portal o terraza. Se tendra también una zona
0 area social que contard con 4 ranchitos abiertos y que ademds, tendrd dos inodoros para el
plblico, y una pequefia cocina. Adicionalmente, se planifican 9 estacionamientos de
automoviles, uno de los cuales estara habilitado para personas con necesidades especiales.
Se construird un sistema local de tanque séptico que sera responsable de la recoleccién y
tratamiento de las aguas residuales que se generen en las cabafias, mientras estén ocupadas.
Este sistema de tratamiento, debera ser sometido a aprobacion del Ministerio de Salud,
antes de ser construido y utilizado. La construccidn se anticipa de concreto reforzado,
incluyendo sus elementos estructurales. En la estructura de techo se utilizaran carriolas y
zinc galvanizadas. Se utilizaran ventanas de estructura metalica de aluminio y paneles de
vidrio corredizo, puertas de madera, y cielo raso del tipo playcem.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y dem4s normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del
proyecto denominado “CALA PACIFICA” se detectd que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y
62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 20009,

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADM}TIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “CALA PACIFICA “promovido
por PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S.A.

I A f v
ISRAEL, VERGARA MEDINA ~EIIDA BERNAL
Jefe de 1a Seccion de Evaluacion de Directora Regional del Ministerio de
Impacto Ambiental Ambiente Los Santos
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS-010-2705-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN

USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y
CONSIDERANDO:

Que el sefior MORRIS RUDOLPH PALMER, portador de la cedula de identidad peréonal
N° 531266198, se propone realizar el proyecto denominado “CALA PACIFICA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 26 de mayo de 2021, el sefior MORRIS RUDOLPH
PALMER presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “CALA PACIFICA” ubicado en el corregimiento de Cambutal,
distrito de Tonosi, provincia de Los Santos; elaborado bajo la responsabilidad de MAGRIGAL
HERNANDEZ, BRISPULO HERNANDEZ personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que Ileva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-025-2005 , IAR-038-1999.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 201 1,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admisién.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 27 de mayo de 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“CALA PACIFICA ”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “CALA PACIFICA” promovido por PANAMA INSTITUTE
HOLDINGS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de Ia Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Panama4, a los 27 dias, del mes de mayo del afio dos mil veintiuno
(2021).

CUMPLASE,
oy /{ . f , ;/ ’ e
L/ﬁéé’ Y el X
o i
ELIDA BERNAL
Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRLS-010-27 05-2021
FECHA: 27 de abril de 2021.
Pigina 1 de 1
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIREC’CION REGIONAL I)E L.OS SANTOS
" GOBIERNO MACIONAL — SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-024-2021

DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Verificar en campo del area propuesta para el desarrollo

Propésito: del proyecto CALA PACIFICA

Promotor: PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S.A.

Expediente: DRLS-IT-003-2021
CAMBUTAL, CORREGIMIENTO DE CAMBUTAL,

Ubicacion: DISTRITO DE TONOSI, PROVINCIA DE LOS
SANTOS

Fecha de Co.

inspeccién: 01 de junio de 2021.

Fecha del 02 de junio de 2021.

Informe:

Israel Vergara M: Jefe de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

Silvia Cérdeba: Estudiante Practicante

Participantes: Maria Herrera: Estudiante Practicante

Bienvenida Chavez: Estudiante Practicante

Armodio Ortega : Jefe de Agencia, Cambutal

I. SINTESIS DEL PROYECTO:

Que el sefior MORRIS RUDOLPH PALMER, portador, de la cedula de identidad personal N° 531266198,
se propone realizar el proyecto denominado “CALA PACIFICA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 26 mayo de 2021, el sefior MORRIS RUDOLPH PALMER presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ CALA
PACIFICA ”, ubicado en el corregimiento de Cambutal, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos;
elaborado bajo la responsabilidad de MADRIGAL HERNANDEZ, BRISPULO HERNADEZ personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que Ileva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC - 025-2005, IAR-039-1999

Que el 27 de mayo de 2021, mediante PROVEIDO DRLS-010-2705-2021, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “CALA PACIFICA”, y en virtud de lo

.~ establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtid el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal
como consta en el expediente correspondiente.

II. OBJETIVOS:

Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado CALA PACIFICA.

Verificar la ubicaciéon de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
concuerda con lo observado en campo.

III. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

El proyecto consiste en la edificacion de las 9 cabafias con un solo nivel (Nivel 000), que contard
principalmente con una habitacidén, equipada con cocineta, bafio (1 ducha, 1 inodoro y 2 lavamanos) y un
pequefio portal o terraza. Se tendra también una zona o area social que contara con 4 ranchitos abiertos y que
ademds, tendra dos inodoros para el publico, y una pequefia cocina. Adicionalmente, se planifican 9
estacionamientos de automdviles, uno de los cuales estara habilitado para personas con necesidades
especiales. Se construird un sistema local de tanque séptico que serd responsable de la recoleccion y
tratamiento de las aguas residuales que se generen en las cabafias, mientras estén ocupadas. Este sistema de
tratamiento, debera ser sometido a aprobacion del Ministerio de Salud, antes de ser construido y utilizado. La
construccion se anticipa de concreto reforzado, incluyendo sus elementos estructurales. En la estructura de
techo se utilizardn carriolas y zinc galvanizadas. Se utilizaran ventanas de estructura metalica de aluminio y
paneles de vidrio corredizo, puertas de madera, y cielo raso del tipo playcem.

TE, del Estudio de Impacto Ambiemal’ Categoria I, CALA
’ACIFICA. Presentado por PANAMA INSTITUTE
1OLDINGS. S.A.



-. MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIREC'CION REGIONAL l’)E LOS SANTOS
T GOBIERHO NACIONAL — SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO

MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No

SEIA-024-2021

IV. UBICACION DEL PROYECTO

El proyecto se ubica en el corregimiento de Cambutal, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos. En las
siguientes coordenadas UTM (WGS-84) del poligono son:

Ubicacion Geografica tomadas en Campo

Puntos Coordenadas UTM (WGS-84) (m)
1 554355.00mE 801598.00 m N

554367.00 m E 801617.00 m N
554343.00m E 801633.00 m N

2
3
4 554317.00m E 801644.00 m N
5

554311.00m E 801596.00 m N

Imagen Satelital

Fuente: Google Earth 2021.

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, CALA
>ACIFICA. Presentado por PANAMA INSTITUTE
10LDINGS. S.A.
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ﬁ? MINISTERIO DE AMBIENTE
REPURLICA DE PANAMA DIREC’CION REGIONAL DE LOS SANTOS
T GOBIERMO MACIONAL SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-024-2021

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 01 de junio de 2021, en el 4rea propuesta para el Proyecto. Se inicio el
recorrido a las 11:00 am de toda el 4rea del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

En el inicio de la inspeccion se puede observar que estaban delimitados los puntos de referencia con cinta
naranja que caracteriza principalmente el area del proyecto. (Foto 1).

Se pudo observar que el area donde se pretende ejecutar el proyecto, cuenta con un pozo ya construido el
cual no se indicé en el EsIA y no esté especificado con sus respectivas coordenadas UTM. (Foto 2).

Dentro del predio de la finca no se cuenta con fuentes hidricas constituidas, sin embargo se observa un canal
de drenaje por el cual escurren las aguas de fincas aledafias por la connotacién del terreno, dicho esto estas
aguas a la salida de la finca se encuentran canalizadas por una alcantarilla en el cruce del camino. (Foto 3)

En el drea del proyecto podemos evidenciar el componente arbéreo constituido por un arbol de Guayacan el
cual se encuentra en el drea de construccién y arboles dispersos fuera de la linea de construccién de la
especie Roble. (Foto 4).

e

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

Coordenadas UTM Fotografia

554327E
801625 N

554317E
801644 N

Evidencia de pozo construido

TL, del Estudio de Impacto Ambiemal'Categoria 1, CALA
YACIFICA. Presentado por PANAMA INSTITUTE
10LDINGS. S.A.

2




(g

' -@ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIREC’CION REGIONAL ]?E LOS SANTOS
T GOBERNO NACIGNAL == SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
MINISTERIO DE AMBIENTE ) DE IMPACTO AMBIEI’\JTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-024-2021
554317 E
801642 N
Se observa el canal de drenaje por donde escurre las aguas de las
- fincas aledafias
| 571428 E
811368 N
Evidencia del compoente arbéreo
VI. RECOMENDACION DE APROBACION O RECHAZO DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL

Con lo observado en campo, respecto al EsIA, del proyecto categoria I denominado: CALA PACIFICA, se
recomienda solicitar la primera informacion aclaratoria con respecto a puntos que dentro el presente Estudio

de Impacto Ambiental y al momento de la inspeccion no estan bien descritos.

VIII. FIRMAS

Elaborado por:

ISRAEL GARA M.
Jefe deta Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental -

MIAMBIENTE-Los Santos
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Por medio de I presente, de acuerdo do -

Or m c la, , a lo establecido ‘en el articulo 43 ¢
c];:éeZC(l)l?lvol 123lglql 1.4 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155e 1deD ;g;::g
(<) ’C aet esgolr(i’lata;notsitﬁ p;lm‘e‘:g Arifgmll)?lgﬁraclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental

514 2 1, titulado ICA”, en el corregimi
distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, que consis’te en lo sigu?egrigemo de Cambutl

1. (I;Zn la pagina 40 del EsIA correspondiente, en ¢l punto 5.5 Infraestructura a
— hf}sal"r(l)_llar Y equipo a ut{n{ll_zar', en el subpunto Construccién de accesorios

ldraulicos se 1nd19a’que: Siguiendo los lineamientos de] Ministerio de Obras
Piblicas, se construirg un desjagz'ie pluvial alrededor de g construccion, que tiene

a. Pr@s¢ntar conjunto de coordenadas UTM y sus (respectivos DATUM) en Archivo
(Digital), del alineamiento del desagtie pluvial de acuerdo a lo presentado en el
Estduio de Impacto- Ambiental.

2. En la pagina 42 del ESIA correspondiente, en el punto 5.6.1 Servicios basicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico y otros) se indica que:
“Agua: El promotor solicitard una concesion al Ministerio de Ambiente, para utilizar
agua subterrdnea a través de un Pozo, cuyas aguas seran potabilizadas a través de
sistemas clorinadores”, sin’ embargo al momento de la inspeccién se observé un pozo
construido, por lo que solicitamos.

a. Presentar conjunto de coordenadas UTM Yy sus (respectivos DATUM) en Archivos
(Digital), de la ubicacién del pozo respectivo a lo presentado en el Estduio de
Impacto Ambiental,

b. Presentar anélisis de calidad de agua de un laboratorio acreditado por El Consejo
Nacional de Acreditacién y la ficha técnica del sistema de tratamiento de agua que se
utilizara. ‘

Las Tablas, Via Santo Domingo,
Provincia de Los Santos
Teléfonos; 500-0921
www.miambiente.gob.pa
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3. Enla pagina 51 de] EsIA i
se indios quer L correspondiente

g'nventa{*io Jorestal. No se van a talar drboles”. Sin embargo al momento de la
Inspeccién obsgrvamos arboles de roble Y guayacdn, estén a orillas de [a demarcacién
de la construccién de lag cabafias, por lo que solicitamos:

a. Aclarar el manejo que se le dara a estas especies arboreas.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de Ia
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se aplicard lo dispuesto en el articulo 43 del
Decreto Ejecutivo 123 de] 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de

155 de agosto de 2011,
Mt S T 2O
s Ty DE AMBIENTE
Atentaments SGy desmesde _____ dél
1 v I de
i tifico a
70/ M ano no : 3
M%%b A / O la Resolucion No. del dia del
V -~
R, } .
ELIDA BERZAL L. WS delafo otiiondo:
Directora Regional Ministerio L
de Ambiente Los Santos -
oL T T ""Nombres y Apeliido
EBL/{%}/ Ty ey — | Wo. d6 Chauia 6o 1F
Firm:e
ON MiAMBIENTE

DIRECCIGN REGIOMAL pe ‘
LOS sanTas

BRI

Las Tablas, Via Santo Domingo,
Provincia de Los Santos
Teléfonos: 500-0921




Santiago, 29 de junio 2021

ingeniera

Elida Bernal

Directora Regional de Ambiente
MIAMBIENTE- LOS SANTOS

E. 8. D.

Respetada Ingeniera Bernal:

Por este medio yo, Morris Rudoiph Paimer, ciudadano estadounidense, con
pasaporte namero 531 266198, en calidad de representante legal de la Sociedad
Panama Institute Holdings, Inc, sociedad debidamente registrada en la Republica
de Panama bajo el folio 155701681, con oficinas en el poblado de Cambutal,
Corregimiento de Cambutal, Distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos, con
teléfono 6361-3456 y cotreo electronico d.allanstrothers @gmail.com , me notifico
por escrito de la nota DRLS-AC-0566-0806-2021, de fecha 8 de junio de 2021,
relacionada al proyecto denominado Cala Pacifica, con Estudio de impacto

Ambiental Categoria |, actualmente en revisién en la Regional que usted dirige.

Igualmente autorizo a Verénica Valdés Gonzalez, ciudadana panamefia con cédula

de identidad personal No. 7-708-1795, para que la retire.

Sin otro particular se despide de pgted,

Morris Rudolph Palmer

Pasaporte 531266198

ya







Cambutal, 19 de junio 2021

Ingeniera

Elida Bernal

Directora Regional del Ministerio de Ambiente
MIAMBIENTE- LOS SANTOS

E. S. D

Respetada Ingeniera:

Por este medio yo, Allen Jesee Palmer, ciudadano estadounidense, con pasaporte
namero 535218630, actuando como representante legal de la Sociedad Panama
Institute Holdings, Inc, sociedad debidamente registrada en la Republica de Panama
bajo el folio 155701681, con oficinas en el poblado de Cambutal, Coregimiento de
Cambutal, Distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos, con teléfono 6361-3456 y
correo electrénico d.allanstrothers@gmail.com, presento ampliacién solicitada
mediante nota No. DRLS-2021, que es parte del proceso de evaluacion del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria |, denominado “Cala Pacifica.

En dicha nota se indica lo siguiente:

1. En la pagina 40 del EIA correspondiente, en el punto 5.5 infraestructuraa a
desarrollar y equipo a utilizar, en el subpunto Construccion de accesorios
hidraulicos se indica que: “Siguiendo los lineamientode Ministerio de Obras
Publicas, se construira un desague pluvial alrededor de la construccion, que
tiene como fin, colectar aguas pluviales que pudieran acumularse en el
terreno, las que seran transportadas y decantadas en la parte frontal del
terreno, en donde el sistema de cunetas existentes las recibira”.  Sin
embargo en el EslA nos e indica el alineamiento donde sera construido el
desague pluvial, lo que solciitamos lo siguiente:

a. Presentar cojunto de coordenadas UTM y sus (respectivos DATUM)
en archivo digital, del alineamiento del desague pluvial de acuerdo a
lo presentado en el Estudio de Impacto Ambiental.

Respuesta:

Los disefiadores indican que para el sitio, se manejara la escorrentia de forma
natural: para esto se trabajara la terraceria por leve diferencia de niveles, para
que el agua pluvial _corra de la parte norte del globo de terreno, hacia la cuneta
colectora. de conformacion natural, que pasa por el frente sur del mismo lote,
evitando asi que sedimentos acumulados por escorrentia se precipiten a los
terrenos colindantes con la playa.

z3




Esta cuneta natural, debera recibir mantenimiento periodico, para evitar que |a

posible acumulacion de sedimentos obstruya el debido desalojo de la

escorrentia pluvial.

En la pagina 42 del EslA correspondiente en el punto 5.6.1 Servicios basicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico y otros),
se indica que:

Agua: El promotor solicitara una concesion al Ministerio de Ambiente, para
utilizar aguas subterraneas a través de un pozo, cuyas aguas seran
potabilizadas a través de sistemas de clorinadores”, sin embargo al momento
de la inspeccion se observo un pozo construido, por lo que solicitamos:

a. Prsentar conjunto de coordenadas UTM y sus respectivos DATUM en
Archivo digital, de la ubicacion del pozo respectivo a lo presenatdo en
el Estudio de Impacto Ambiental.

b. Presentar analisis de calidad de agua de un laboratorio acreditado por
El Consejo Nacional de Acreditacion y la ficha técnica di sistema de
tratamiento de agua que se utilizara.

Respuesta:

El pozo ubicando en las coordenadas 801541N, 554314E, fue un pozo
construido en el pasado para actividades diferentes del promotor, y gue en
la actualidad no se encuentra en operacion por la incapacidad del pozo para
recuperarse. El mismo, tal como lo muestra la figura 1, se encuentra fuera
del area del poligono objeto del presente estudio de impacto ambiental.

El abastecimiento de agua de las futuras cabafas, sera a través de un nuevo
pozo, cuya ubicacion aun no ha sido definida. Tan pronto se ubique, se
iniciaran los respectivos permisos y la_concesion permantente _ante el
Ministerio de Ambiente, proceso en el que se incluiran los andlisis de calidad
de agua pertinentes.

SEE A ) EEN R v

Figura 1. Imagen de referencia de ubicacion del poligono y la ubicacion del
0z0.
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Coordenadas UTM (WGS-84), de ubicacion del poligono del proyecto.

Coordenadas
Vértice Norte Este
1 801598.17 554355.86
2 801601.89 554323.71
3 801600.67 554316.93
4 801645.73 554316.03
5 801648.42 554342.13
6 801647.04 554360.50
Coordenada de Pozo UTM (WGS-84) 801541 554314

3. Enlapéagina 51 del EslA correspondiente en el punto 7.1 Caracterizacion de
la flora, se indica que “El area del proyecto practicamente no cuenta con una
cobertura vegetal exubernte, ya que el terreno fue intervenido en el pasado.
En casi todo el area se observa lo que seria el resultado de las reiteradas
intervenciones que ha tenido el sitio (construccién) y también por las
caracteristicas geoldgicas y topograficas del area”. En la pagina 52 del EslA
correspondiente, en el punto 7.1.1. Caracterizaciéon vegetal, inventario
forestal, se indica que “Debido a la inexistencia de arboles en el lugar y por
el hecho de que no se talara nigin arbol en este sito, se solciita la
exoneracion de la presentacion del inventario forestal. No se van a talar
arboles”, sin embargo al momento de la inspeccién observamos arboles de
roble y guayacan, estan a orillas de la demarcacion de la construccion de las
cabaiias, por lo que solicitamos:

a. Aclarar el manejo que se le dara a estas especies arboreas.

Respuesta:

En la medida de lo posible se evitara cortar estos arboles, ya gue los mismos
seran parte de la futura revegetacion y ornamentacién que se pretende dar
al lugar, como atractivo turistico. En caso de que por razones de fuerza
mayor, sea necesario talar alguno de estos dos arboles, se tramitara el
permiso correspondiente ante la agencia del lugar.

De requerir informacion adicional, estamos a su disposicién.

e

Sin otro particular se despide de usted,

Atentamente,

Allen Jesee Palmer
Pasaporte nimero 535218630
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I DATOS GENERALES
FECHA: 27 DE JULIO DE 2021.
NOMBRE DEL CALA PACIFICA
PROYECTO:
PROMOTOR: PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE CAMBUTAL, DISTRITO DE
TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. ANTECEDENTES

Que el sefior MORRIS RUDOLPH PALMER, portador de la cedula de identidad personal N°
531266198, se propone realizar el proyecto denominado “CALA PACIFICA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 26 de mayo de 2021, el sefior MORRIS RUDOLPH
PALMER present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “CALA PACIFICA” ubicado en el corregimiento de Cambutal, distrito de Tonosi,
provincia de Los Santos; elaborado bajo la responsabilidad de MAGRIGAL HERNANDEZ,
BRISPULO HERNANDEZ personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-2005
, IAR-038-1999.

Que mediante PROVEIDO DRLS-010-2705-2021, de veintisiete (27) de mayo de 2021, (visible
en la foja 14 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “CALA PACIFICA”, y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de
evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto que se ha denominado Cala Pacifica se ubica en la comunidad de Cambutal, a lo
largo del camino que comunica a esta comunidad con Horcones, Corregimiento de Cambutal,
Distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos, especificamente en las fincas con folio real numero
30360581, con codigo de ubicacion 7610.

Cada una de las 9 cabafias sera una edificacién de un solo nivel (Nivel 000), que contard
principalmente con una habitacion, equipada con cocineta, bafio (1 ducha, 1 inodoro y 2
lavamanos) y un pequefio portal o terraza. Se tendrd también una zona o drea social que contara
con 4 ranchitos abiertos y que ademas, tendra dos inodoros para el publico, y una pequeiia
cocina.

Adicionalmente, se planifican 9 estacionamientos de automoviles, uno de los cuales estara
habilitado para personas con necesidades especiales.

Se construird un sistema local de tanque séptico que serd responsable de la recoleccion y
tratamiento de las aguas residuales que se generen en las cabafias, mientras estén ocupadas. Este
sistema de tratamiento, debera ser sometido a aprobacién del Ministerio de Salud, antes de ser
construido y utilizado. (Ver pag. 28 a 29 del EsIA).

El proyecto se ubicara en el Corregimiento de Cambutal, Distrito de Tonosi, Provincia de Los
Santos, especificamente en los folios reales (Finca) No. 30360581, con cddigo de ubicacion
7610, de la seccion de Propiedad del Registro Ptblico de Panama, fincas, que entre ambas tienen
una superficie de 1969 metros cuadrados y 83 decimetros cuadrados. (Ver pag. 32 del EslA)

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

PUNTOS | Coordenadas UTM (WGS-84)
(m)
1 801598.17 554355.86
2 801601.89 554323.71
3 801600.67 554316.93
4 801645.73 554316.03
5 801648.42 554342.13
6 801647.04 554360.50

(Ver pag. 33 del EslIA)
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Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccién realizada el 30 de junio de 2020, la Seccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional de Ministerio de Ambiente de Los
Santos, concluye que:

e Se pudo observar que el area donde se pretende ejecutar el proyecto, cuenta con un pozo

ya construido el cual no se indicé en el EsIA y no estd especificado con sus respectivas
coordenadas UTM.

e Dentro del predio de la finca no se cuenta con fuentes hidricas constituidas, sin embargo
se observa un canal de drenaje por el cual escurren las aguas de fincas aledafias por la
connotacién del terreno, dicho esto estas aguas a la salida de la finca se encuentran
canalizadas por una alcantarilla en el cruce del camino.

e En el drea del proyecto podemos evidenciar el componente arbéreo constituido por un
arbol de Guayacan el cual se encuentra en el drea de construccion y arboles dispersos
fuera de la linea de construccién de la especie Roble. (Visible en fojas 15 a 18 del
expediente administrativo).

Mediante nota DRLS-AC-0566-0806-2021, del 8 de junio de 2021, notificada 6 de julio de 2021, la
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, solicita al promotor primera informacion aclaratoria del
EslA en evaluacidn (ver fojas 19 a 20 del expediente administrativo).

Mediante nota sin namero, recibida el 26 de julio de 2021, el promotor da respuesta a la primera informacion
aclaratoria del EslA, solicitada a través de la nota DRLS-AC-0566-0806-2021. (Ver fojas 23 a 26 del
expediente administrativo correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EsIA.

En lo que respecta al medio fisico, segin lo descrito en el EsIA, el uso del suelo El Atlas
Nacional de la Republica de Panama (2010), la capacidad agroldégica del area donde se
desarrollara el proyecto esta clasificada como VI No Arable, severo. El area donde se ubicarj el
proyecto esta destinada basicamente como area rural. (Ver pag. 47 del EsIA).

La topografia El 4rea destinada para desarrollar el proyecto es un globo de terreno de
elevaciones casi a nivel de carretera. El relieve que caracteriza la zona donde se ubicard el
proyecto, esta clasificado como regiones bajas y planicies litorales, menores a los 200 metros
sobre el nivel del mar. (Ver pag. 48 del EsIA).

La hidrologia de acuerdo al presente EsIA, El proyecto formase ubica en la Cuenca N° 124,
correspondiente al Rio Tonosi, la cual tiene una extension territorial de 91 kilémetros y un drea

de 716.8 Km?. No existen rios o quebradas cercanas o colindantes al area del proyecto (Ver pag.
48 del EsIA).

En cuanto al ambiente biolégico, segin lo descrito en el EslA, la flora segun lo descrito en el
EsIA El Atlas Nacional de la Republica de Panama (2010), describe que actualmente la
vegetacion del area del proyecto corresponde a un sistema productivo con vegetacion lefiosa
natural o espontdnea significativa, estimada < 10%, guardando estrecha relaciéon con lo
evidenciado durante las giras de campo realizadas. De acuerdo a esta referencia bibliogréfica,
con respecto a la clasificacion de Zonas de Vida o Formaciones Vegetales del Mundo, basada en
la labor del Dr. L.K. Holdridge, el area del proyecto se ubica dentro de la Zona de Vida conocida
como Bosque Humedo Tropical. El area del proyecto practicamente no cuenta con una cobertura
vegetal exuberante, ya que el terreno fue intervenido en el pasado. En casi todo el area se observa
lo que seria el resultado de las reiteras intervenciones que ha tenido el sitio (construccion) y
también por las caracteristicas geoldgicas y topograficas del area. (Ver pag. 51 del EsIA).

La fauna segin lo descrito en el EsIA, Para el analisis de este componente bidtico se realizaron
de inspecciones de campo, observaciones directas, se realizaron consultas a los moradores del
area los cuales en muchos casos poseen informacién relevante de la fauna de esta localidad, tales
poco la presencia de iguanas, monos, venados, tucanes, guacamayas, coyotes en ciertas épocas

del afio. Se puede recalcar que durante el recorrido no se observaron especies de ninguna clase.
(Ver pag. 52 del EslIA).

La Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del Plan De Participacion
Ciudadana), segun lo descrito en el EsIA, De las 15 encuestas, 4 (26.7%) encuestados fueron
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mujeres y 11 (73.3%) fueron hombres. Del total de la muestra, 13personas (86.7%%) indicaban
que vive en el drea, mientras que dos personas (13.3%) indicaban que estaban en la zona por
razones de trabajo.

Un total de 13 personas (86.7%) indico que cuenta con trabajo actualmente, contra un 13.3% (2
personas) que indicaba que no contaba con empleo. (Ver pag. 58 del EslA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determind que en el
documento existian aspectos técnicos que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor la
primera informacion aclaratoria a través de la nota DRLS-AC-0566-0806-2021, la siguiente informacion:

1. En la pagina 40 del EsIA correspondiente, en el punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y
equipo a utilizar, en el subpunto Construccion de accesorios hidraulicos se indica que:
“‘Siguiendo los lineamientos del Ministerio de Obras Publicas, se construird un desagiie
pluvial alrededor de la construccion, que tiene como fin, colectar aguas pluviales que
pudieran acumularse en el terreno, las que serdn transportadas y decantadas en la parte
frontal del terreno, en donde se el sistema de cunetas existentes las recibira”. Sin embargo
en el EsIA no se indica el alineamiento donde sera construido el desagiie pluvial. Por lo que
solicitamos lo siguiente:

a. Presentar conjunto de coordenadas UTM vy sus (respectivos DATUM) en Archivo
(Digital), del alineamiento del desagiie pluvial de acuerdo a lo presentado en el Estduio
de Impacto Ambiental.

2. En la pagina 42 del EslA correspondiente, en el punto 5.6.1 Servicios basicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso, transporte publico y otros) se indica que: “Agua:
El promotor solicitard& una concesiéon al Ministerio de Ambiente, para utilizar agua
subterrdnea a través de un pozo, cuyas aguas seran potabilizadas a través de sistemas
clorinadores”, sin embargo al momento de la inspeccidén se observd un pozo construido, por
lo que solicitamos.

a. Presentar conjunto de coordenadas UTM vy sus (respectivos DATUM) en Archivo
(Digital), de la ubicacion del pozo respectivo a lo presentado en el Estduio de Impacto
Ambiental.

b. Presentar andlisis de calidad de agua de un laboratorio acreditado por El Consejo Nacional
de Acreditacion y la ficha técnica del sistema de tratamiento de agua que se utilizara.

3. En la pagina 51 del EsIA correspondiente, en el punto 7.1. Caracteristicas de la Flora, se
indica que: “...El drea del proyecto prdcticamente no cuenta con una cobertura vegetal
exuberante, ya que el terreno fue intervenido en el pasado. En casi todo el drea se observa lo
que seria el resultado de las reiteras intervenciones que ha tenido el sitio (construccion) y
también por las caracteristicas geoldgicas y topogrdficas del drea”. En la pagina 52 del
EsIA correspondiente, en el punto 7.1.1. Caracterizacion vegetal, inventario forestal
(aplicar técnicas forestales reconocidas por MIAMBIENTE), se inidca que: “... Debido a
la inexistencia de arboles en el lugar, y por el hecho de que no se talara ningun drbol en este
sitio, se solicita la exoneracion de la presentacion del inventario forestal. No se van a talar
drboles”. Sin embargo al momento de la inspeccion observamos arboles de roble y guayacan,
estan a orillas de la demarcacion de la construccion de las cabafias, por lo que solicitamos:

a. Aclarar el manejo que se le dara a estas especies arboreas.
Las respuestas estan visibles en las fojas 23 a la 26 del expediente administrativo.
Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
Declaracién Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caracter no significativo
y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pag. 34 a 36 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
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. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

. Efectuar el pago de indemnizacion ecologica, de conformidad con la Resolucion No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el
monto a cancelar.

De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de 4rboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion
N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
Ja seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al
4rea del proyecto, durante las fases de construccion, operacion y abandono, cumpliendo con
Jo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
gjecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

. Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre
de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para analisis biologico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Ley No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario”,
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.
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IV.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos un informe
sobre las medidas de prevencion y mitigacidn, cada seis (6) meses mientras dure la
construccién del proyecto o de un informe al finalizar la etapa de construccion en caso de
culminar esta etapa en un periodo menor o igual a 6 meses, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental y en la Resolucién de aprobacion.

CONCLUSIONES

Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y el mismo se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas sobre
los impactos que se produciran durante las actividades de planificacion y disefio,
construccion, y operacion del Proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y a las
consideraciones técnicas por parte de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, no se
tiene objecidn al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adiciéon o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar
si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de agosto de 2011.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EslA, categoria I y la
Declaraciéon Jurada, correspondiente al proyecto denominado “CALA PACIFICA”, cuyo
promotor es PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S.A.

il

ELIPA BERNAL L.
Jefe de la Seécion de Evaluacion de Directora Regional del Ministerio de
Impacto Ambiental Ambiente de Los Santos
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'MINISTERIO DE AMBIENTE
B MINISTERIO DE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE LOS SANTOS
e GORIERNO NACIONAL =
Teléfonos: 500-0921 Telefax: 994-6676 Las Tablas, Via Santo
Domingo
INFORME SECRETARIAL

Panama, 14 de octubre de 2021.

A quien concierne:

Por medio del presente informe secretarial, hago constar que con fundamento en el articulo
69 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, que regula el Procedimiento Administrativo
General, se ha procedido a foliar nuevamente el expediente administrativo DRLS-1-T-003-
2021, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del “CALA
PACIFICA”, con numeracién corrida, por orden cronologico de llegada de los
documentos, a partir de la foja 28 hasta la foja 32.

Atentamente:

/
ISRAEL VERGARA M.
Jefe de Evaluacion de Impacto
Ambiental
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AT,

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-1A-014-2021
De 27 de julio de 2021

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“CALA PACIFICA”.

La suscrita Directora de Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que el sefior MORRIS RUDOLPH PALMER, portador de la cedula de identidad personal N°
531266198, se propone realizar el proyecto denominado “CALA PACIFICA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 26 de mayo de 2021, el sefior MORRIS RUDOLPH
PALMER presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “CALA PACIFICA” ubicado en el corregimiento de Cambutal, distrito de Tonosi,
provincia de Los Santos; elaborado bajo la responsabilidad de MAGRIGAL HERNANDEZ,
BRISPULO HERNANDEZ personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-
2005 , IAR-038-1999.

Que mediante PROVEIDO DRLS-010-2705-2021, de veintisiete (27) de mayo de 2021, (visible
en la foja 14 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacién y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “CALA PACIFICA”, y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtio el proceso de
evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto que se ha denominado Cala Pacifica se ubica en la comunidad de Cambutal, a lo
largo del camino que comunica a esta comunidad con Horcones, Corregimiento de Cambutal,

Distrito de Tonosi, Provincia de Los Santos, especificamente en las fincas con folio real nimero
30360581, con cddigo de ubicacion 7610.

Cada una de las 9 cabafias serd una edificacion de un solo nivel (Nivel 000), que contara
principalmente con una habitacién, equipada con cocineta, bafio (1 ducha, 1 inodoro y 2
lavamanos) y un pequefio portal o terraza. Se tendrd también una zona o drea social que contara
con 4 ranchitos abiertos y que ademas, tendrd dos inodoros para el publico, y una pequefia
cocina.

Adicionalmente, se planifican 9 estacionamientos de automoviles, uno de los cuales estara
habilitado para personas con necesidades especiales.

Se construird un sistema local de tanque séptico que sera responsable de la recoleccion y
tratamiento de las aguas residuales que se generen en las cabafias, mientras estén ocupadas. Este
sistema de tratamiento, deberd ser sometido a aprobacion del Ministerio de Salud, antes de ser
construido y utilizado. (Ver pag. 28 a 29 del EsIA).

El proyecto se ubicara en el Corregimiento de Cambutal, Distrito de Tonosi, Provincia de Los
Santos, especificamente en los folios reales (Finca) No. 30360581, con cédigo de ubicacion
7610, de la seccidon de Propiedad del Registro Publico de Panama, fincas, que entre ambas tienen
una superficie de 1969 metros cuadrados y 83 decimetros cuadrados. (Ver pag. 32 del EsIA)

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

PUNTOS | Coordenadas UTM (WGS-84)
(m)
1 801598.17 554355.86
2 801601.89 554323.71
3 801600.67 554316.93
4 801645.73 554316.03
5 801648.42 554342.13
6 801647.04 554360.50

(Ver pag. 33 del EsIA)
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Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccion realizada el 30 de junio de 2020, la
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional de Ministerio de
Ambiente de Los Santos, concluye que:

e Se pudo observar que el area donde se pretende ejecutar el proyecto, cuenta con un pozo
ya construido el cual no se indicé en el EsIA y no est especificado con sus respectivas
coordenadas UTM.

e Dentro del predio de la finca no se cuenta con fuentes hidricas constituidas, sin embargo
se observa un canal de drenaje por el cual escurren las aguas de fincas aledafias por la
connotacion del terreno, dicho esto estas aguas a la salida de la finca se encuentran
canalizadas por una alcantarilla en el cruce del camino.

e En el area del proyecto podemos evidenciar el componente arbéreo constituido por un
arbol de Guayacdan el cual se encuentra en el area de construccién y arboles dispersos
fuera de la linea de construccion de la especie Roble. (Visible en fojas 15 a 18 del
expediente administrativo).

Mediante nota DRLS-AC-0566-0806-2021, del 8 de junio de 2021, notificada 6 de julio de
2021, la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, solicita al promotor primera
informacion aclaratoria del EsIA en evaluacion (ver fojas 19 a 20 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 26 de julio de 2021, el promotor da respuesta a la primera
informacion aclaratoria del EsIA, solicitada a través de la nota DRLS-AC-0566-0806-2021. (Ver
fojas 23 a 26 del expediente administrativo correspondiente).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “CALA PACIFICA”, presentado por el promotor, se considera
viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123
de 14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativos de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panam4”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la repiblica de Panama relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 9755 de 23 de agosto de 2012, establece
las. disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de la
Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“CALA PACIFICA”, cuyo promotor es la sociedad PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S.A.,
con todas las medidas de mitigacion contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, la
informacion Aclaratoria y la Declaracion Jurada las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S.A., que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el
cumplimiento de la presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.
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Articulo 3. ADVERTIR al promotor, PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S.A., que esta
resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S.A., que, en
adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra
que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

d. Efectuar el pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resoluciéon No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el
monto a cancelar.

e. De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion
N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.

g. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

h. El promotor deberd cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

i. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccién, operaciéon y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.

j. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

k. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transelintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

l. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

m. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

n. Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

o. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacién, asi como en Ambientes Laborales”.

q. Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre
de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.
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r. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI- COPANIT 22-394- 99, “Agua.

Calidad de agua. Toma de muestra para andlisis biolégico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

s. Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Ley No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario”,
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

t. Presentar ante la Direccion Reglonal del Ministerio de Ambiente de Los Santos un informe
sobre las medidas de prevencion y mitigacion, cada seis (6) meses mientras dure la
construccion del proyecto o de un informe al finalizar la etapa de construccion en caso de
culminar esta etapa en un periodo menor o igual a 6 meses, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental y en la Resolucion de aprobacmn

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operaciéon del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “CALA PACIFICA”, de conformidad con el articulo 20
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N°
155 de 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto de 2012.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, “CALA PACIFICA?”, podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir
de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los veintisiete (27) dias, del mes de julio, del afio dos mil veintiuno
(2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

T W) il

ISRAEL VERGARA M. ELIDA'BERNAL L.
Jefe de la Secc1on de Evaluacién Directora Regional del

de Impacto Ambiental. Ministerio de Ambiente de Los Santos
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33
ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto
Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumpliré con los siguientes parametros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Sk —

Primer Plano: PROYECTO: “CALA PACIFICA”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Pl

Tercer Plano: PROMOTOR: PANAMA INSTITUTE HOLDINGS, S.A.
Cuarto Plano: SUPERFICIE: 1969 m2
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-1A-014-2021 DE 27 DE JULIO DE

2021
Recibido por: f\/l@ﬁ"‘ ) "A é‘ R i l/z/@‘" [2 @kajw
Nombre y apellidos Rirma
(en letra de molde)
5§71 26C 118 §-1-202]
oo, N° de C.I.P. Fecha

LOS SANTOS

D) )
D% MIAMBIENTE |
|
)
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| MINISTERIO DE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE LOS SANTOS
=== GORIERNG NACIONAL ~—
Teléfonos: 500-0921 Telefax: 994-6676 Las Tablas, Via Santo
Domingo
INFORME SECRETARIAL

Panama, 14 de octubre de 2021.

A quien concierne:

Por medio del presente informe secretarial, hago constar que con fundamento en el articulo
69 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, que regula el Procedimiento Administrativo
General, se ha procedido a foliar nuevamente el expediente administrativo DRLS-I-T-003-
2021, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del “CALA
PACIFICA”, con numeracion corrida, por orden cronologico de llegada de los
documentos, a partir de la foja 33 hasta la foja 38.

Atentamente;

T U

— Y5 Y

ISRAEL-VERGARA M.
Jefe dé Evaluacion de Impacto
Ambiental




